
 
Российская  Федерация 
Новгородская область 

 

ДУМА ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

( в редакции решения от 27.09.2024  № 333) 

 

 
Об утверждении Положения о сообщении лицами, замещающими  

муниципальные должности в Администрации Валдайского  
муниципального района, Думе Валдайского муниципального района  

и муниципальными служащими Администрации Валдайского  
муниципального района о получении подарка в связи с протокольны-

ми мероприятиями, служебными командировками и другими  
официальными мероприятиями, участие в которых связано с  

исполнением ими служебных (должностных) обязанностей,  
сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении  

средств, вырученных от его реализации 
 

 

        Принято Думой муниципального района  « 28 »  декабря  2015 года. 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Фе-

деральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодей-

ствии коррупции», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе 

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 9 января 2014 года № 10 «О порядке сообщения отдельными кате-

гориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением 

или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и 

оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от 

его реализации» Дума Валдайского муниципального района РЕШИЛА: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о сообщении лицами, замещаю-

щими муниципальные должности в Администрации Валдайского муници-

пального района, Думе Валдайского муниципального района и муниципаль-

ными служащими Администрации Валдайского муниципального района о 

получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными мероприятиями, участие в кото-

рых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, 

сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, выру-

ченных от его реализации. 

2. Признать утратившим  силу решение Думы Валдайского муници-

пального района №304 от 26.05.2014 «Об утверждении Положения о сообще-

нии лицами, замещающими муниципальные должности в Администрации 

Валдайского муниципального района, Думе Валдайского муниципального 

района и муниципальными служащими Администрации Валдайского муни-

ципального района о получении подарка в связи с их должностным положе-

нием или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и 

file://///server/общий%20ресурс/Пул%20обмена/МАШБЮРО/ОРГОТДЕЛ/проекты%20на%20думу/Положение%20по%20подаркам.doc%23Par66%23Par66
file://///server/общий%20ресурс/Пул%20обмена/МАШБЮРО/ОРГОТДЕЛ/проекты%20на%20думу/Положение%20по%20подаркам.doc%23Par66%23Par66


2 

 

оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от 

его реализации». 

3. Опубликовать решение в бюллетене «Валдайский Вестник» и раз-

местить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципально-

го района в сети «Интернет». 

 

 
Глава муниципального района 
                                             
                                             Ю.В.Стадэ 
 
 
 
 
 
 
 
« 28 » декабря 2015 года № 30 

 Председатель Думы Валдайского
 муниципального района 
                                   В.П.Литвиненко 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

                                                           УТВЕРЖДЕНО 
                                                           

решением Думы Валдайского 
муниципального района 
      от 28.12.2015  №    30                                                                      

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о сообщении лицами, замещающими муниципальные должности в  

Администрации Валдайского муниципального района,  
Думе Валдайского муниципального района и муниципальными  

служащими Администрации Валдайского муниципального района  
о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями,  

служебными командировками и другими официальными  
мероприятиями, участие в которых связано с исполнением  

ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка,  
реализации (выкупе) и зачислении средств,  

вырученных от его реализации 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок сообщения лицами, за-

мещающими муниципальные должности в Администрации Валдайского му-

ниципального района, Думе Валдайского муниципального района (далее – 

лица, замещающие муниципальные должности) и муниципальными служа-

щими Администрации Валдайского муниципального района (далее – муни-

ципальные служащие) о получении подарка в связи с протокольными меро-

приятиями, служебными командировками и другими официальными меро-

приятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (долж-

ностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и за-

числении средств, вырученных от его реализации. 

2. Для целей настоящего Положения понятие «подарок, полученный в 

связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и дру-

гими официальными мероприятиями», «получение подарка в связи с прото-

кольными мероприятиями, служебными командировками и другими офици-

альными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими 

служебных (должностных) обязанностей» понимается в том значении, в ко-

тором они используются в Типовом Положении о сообщении отдельными 

категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными мероприяти-

ями, служебными командировками и другими официальными мероприятия-

ми, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) 

обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении 

средств, вырученных от его реализации, утверждённом постановлением Пра-

вительства РФ от 9 января 2014 года № 10. 

3. Лица, замещающие муниципальные должности, муниципальные 

служащие не вправе получать от физических (юридических) лиц в связи с их 

должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) 



4 

 

обязанностей, за исключением подарков, полученных в связи с протоколь-

ными мероприятиями, служебными командировками и другими официаль-

ными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими слу-

жебных (должностных) обязанностей. 

4. Лица, замещающие муниципальные должности, муниципальные 

служащие обязаны в порядке, предусмотренном настоящим Положением, 

уведомлять обо всех случаях получения подарка в связи с протокольными 

мероприятиями, служебными командировками и другими официальными ме-

роприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных 

(должностных) обязанностей, муниципальный орган, фонд или иную органи-

зацию, в которых указанные лица проходят муниципальную службу или 

осуществляют трудовую деятельность.  

5. Уведомление о получении подарка в связи с протокольными меро-

приятиями, служебными командировками и другими официальными меропри-

ятиями, участие в которых связано с их должностным положением или испол-

нением ими служебных (должностных) обязанностей (далее - уведомление), 

составленное по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению, 

представляется не позднее 3 рабочих дней со дня получения подарка в отдел 

бухгалтерского учета Администрации Валдайского муниципального района. К 

уведомлению прилагаются документы (при их наличии), подтверждающие 

стоимость подарка (кассовый чек, товарный чек, иной документ об оплате 

(приобретении) подарка). 

В случае если подарок получен во время служебной командировки, уве-

домление представляется не позднее 3 рабочих дней со дня возвращения лица, 

получившего подарок, из служебной командировки. 

При невозможности подачи уведомления в сроки, указанные в абзацах 

первом и втором настоящего пункта, по причине, не зависящей от муници-

пального служащего, оно представляется не позднее следующего дня после ее 

устранения. 

6. Уведомление составляется в 2 экземплярах, один из которых возвра-

щается лицу, представившему уведомление, с отметкой о регистрации, другой 

экземпляр направляется в комиссию по инвентаризации, поступлению и спи-

санию имущества Администрации Валдайского муниципального района, (да-

лее - комиссия). 

Уведомление подлежит регистрации в течение одного рабочего дня, с 

момента его подачи, в журнале регистрации уведомлений о получении лицом 

подарка в связи с протокольным мероприятием, служебной командировкой и 

другим официальным мероприятием (далее – журнал регистрации уведомле-

ний), который ведется по форме согласно приложению 3 к настоящему Поло-

жению. 

Ведение журнала регистрации уведомлений возлагается на отдел бух-

галтерского учета Администрации Валдайского муниципального района. 

7. Подарок, стоимость которого подтверждается документами и пре-

вышает 3 тысячи рублей либо стоимость которого не известна лицу, полу-

чившему его, сдаётся материально-ответственному лицу отдела бухгалтер-



5 

 

ского учета Администрации муниципального района, которое принимает его 

на хранение по акту приёма-передачи не позднее 5 рабочих дней со дня ре-

гистрации уведомления в соответствующем журнале регистрации. Журнал 

регистрации должен быть пронумерован, прошнурован  и скреплён печатью 

Администрации Валдайского муниципального района.  

8. Подарок, полученный лицом, замещающим муниципальную долж-

ность, независимо от его стоимости, подлежит передаче на хранение в по-

рядке, предусмотренном пунктом 7 настоящего Положения. 

9. До передачи подарка по акту приёма-передачи ответственность в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации за утрату или повре-

ждение подарка несёт лицо, получившее подарок. 

10. В целях принятия к бухгалтерскому учёту подарка в порядке, уста-

новленном законодательством Российской Федерации, определение его сто-

имости проводится на основе рыночной цены, действующей на дату приня-

тия к учёту подарка, или цены на аналогичную материальную ценность в со-

поставимых условиях с привлечением при необходимости комиссии по ин-

вентаризации, поступлению и списанию имущества Администрации Валдай-

ского муниципального района. 

Сведения о рыночной цене подтверждаются документально, а при не-

возможности документального подтверждения – экспертным путём. Подарок 

возвращается сдавшему его лицу по акту приёма-передачи в случае, если его 

стоимость не превышает 3 тысячи рублей. 

11. Ответственное должностное лицо комитета по управлению муни-

ципальным имуществом Администрации Валдайского муниципального рай-

она обеспечивает включение в установленном порядке принятого к бухгал-

терскому учёту подарка, стоимость которого превышает 3 тысячи рублей, в 

реестр муниципального имущества. 

12. Муниципальный служащий, сдавший подарок, может его выкупить, 

направив на имя Главы Валдайского муниципального района соответствую-

щее заявление по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению не 

позднее 2 месяцев со дня сдачи подарка ответственному лицу, указанному в 

пункте 7 настоящего Положения. Заявление может быть подано одновременно 

с уведомлением о получении подарка. 

13. Ответственное лицо отдела бухгалтерского учета Администрации 

муниципального района в течение 3 месяцев со дня поступления заявления 

или уведомления о намерении выкупить подарок, указанные в пункте 12 

настоящего Положения, организует оценку стоимости подарка для реализа-

ции (выкупа) и уведомляет в письменной форме лицо, подавшее заявление 

(уведомление о намерении выкупить подарок), о результатах оценки, после 

чего в течение месяца с момента получения уведомления о возможности вы-

купа подарка заявитель выкупает подарок по установленной в результате 

оценки стоимости или отказывается от выкупа. 

14. В случае если в отношении подарка, изготовленного из драгоцен-

ных металлов и (или) драгоценных камней, не поступило от лиц, замещаю-

щих муниципальные должности, муниципальных служащих заявление, ука-



6 

 

занное в пункте 12 настоящего положения, либо в случае отказа указанных 

лиц от выкупа такого подарка подарок, изготовленный из драгоценных ме-

таллов и (или) драгоценных камней, подлежит передаче уполномоченным 

структурным подразделением (уполномоченными органом или организаци-

ей) в федеральное казенное учреждение "Государственное учреждение по 

формированию Государственного фонда драгоценных металлов и драгоцен-

ных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию 

драгоценных металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Мини-

стерстве финансов Российской Федерации" для зачисления в Государствен-

ный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федера-

ции. 

15. Подарок, в отношении которого не поступило заявление или уве-

домление о намерении выкупить подарок, указанные в пункте 12 настоящего 

Положения, может использоваться Администрацией Валдайского муници-

пального района с учётом заключения комиссии по инвентаризации, поступ-

лению и списанию имущества Администрации Валдайского муниципального 

района о целесообразности использования подарка для обеспечения деятель-

ности Администрации Валдайского муниципального района. 

16. В случае нецелесообразности использования подарка Главой Вал-

дайского муниципального района принимается решение путем издания распо-

ряжения, в течение пяти рабочих дней, о реализации подарка и проведении 

оценки его стоимости для реализации (выкупа), осуществляемой уполномо-

ченными муниципальными органами и организациями посредством проведе-

ния торгов в порядке, предусмотренном законодательством Российской Феде-

рации. 

17. Оценка стоимости подарка для реализации (выкупа), предусмот-

ренная пунктами 13 и 15 настоящего Положения, осуществляется субъектами 

оценочной деятельности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об оценочной деятельности. 

18. В случае если подарок не выкуплен или не реализован, Главой Вал-

дайского муниципального района принимается решение путем издания распо-

ряжения, в течение пяти рабочих дней, о повторной реализации подарка, либо 

о его безвозмездной передаче на баланс благотворительной организации, либо 

о его уничтожении в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции. 

19. Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка, зачисляют-

ся в доход бюджета Администрации Валдайского муниципального района, в 

порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федера-

ции. 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A344CF332C61F4145BB1B567314148C78B3DEB37D5E63AAD5906328BCB040E53650D3CB2B0E81BAE42C4M


7 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о получении подарка 

 
В отдел бухгалтерского учета 

(наименование уполномоченного структурного подразделения                                                        
Администрации Валдайского муниципального района 

органа местного самоуправления) 

от_____________________________________________ 

______________________________________________ 

_____________________________________________ 
(Ф.И.О.(при наличии), занимаемая должность) 

 

Уведомление о получении подарка от «____» _____________ 20____ г. 

Уведомляю о получении___________________________________________________________________ 

(дата получения) 

подарка (ов) на ____________________________________________________________________________ 

                             (наименование протокольного мероприятия, служебной командировки, 

__________________________________________________________________________________________ 

                               другого официального мероприятия, место и дата проведения) 

 

Наименование 

подарка 

Характеристика подарка, 

его описание 

Количество 

предметов 

Стоимость 

 в рублях* 

1.    

2.    

Итого    
 

Приложение: ________________________________________________на ________ листах. 

 

Лицо, предоставившее 

уведомление 

__________        _________________ 
(подпись)                (расшифровка подписи) 

«___» _________ 20___ г. 

Лицо, принявшее  

уведомление 

__________        _________________ 
(подпись)                (расшифровка подписи) 

«___» _________ 20___ г. 

 

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений 

_________________________  

«____» _________ 20____ г. 
_________________________________________________ 

* Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка. 

______________________________ 

 

 

 

Приложение 1 
к Положению о сообщении лицами, замещающими муниципальные 

должности в Администрации Валдайского муниципального района, 

Думе Валдайского муниципального района и муниципальными слу-
жащими Администрации Валдайского муниципального района о по-

лучении подарка в связи с  протокольными мероприятиями, служеб-

ными командировками и другими официальными мероприятиями, 
участие в которых связано с исполнением ими служебных (должност-

ных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и 

зачислении средств, вырученных от его реализации 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

                                                                ____________________________ 

                                                               ____________________________ 

 

                                                                 от _______________________ 

                                                                  _________________________ 
                                                                                                                          (Ф.И.О.(при наличии), должность) 

 

Заявление о выкупе подарка 

 

Прошу рассмотреть вопрос о возможности выкупа подарка (подарков), полученно-

го (полученных) в связи с протокольным мероприятием, служебной командировкой, дру-

гим официальным мероприятием (нужное подчеркнуть) 

______________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(указать наименование протокольного мероприятия или другого официального ме-

роприятия, 

_____________________________________________________________________________

_______________ 

                                           место и дату его проведения, место и дату командировки) 

 
№ п/п Наименование подарка Количество предметов 

1.   

2.   

3   

4.   

 ИТОГО  

 

Указанный подарок (подарки) сдан по акту приема-передачи № _______ от «___» 

___________ 20 ___ года в отдел бухгалтерского учета Администрации Валдайского му-

ниципального района. 

 

«____»  __________  20 ___ года               _____________       Ф.И.О.(при наличии) 
                                                                                                 (подпись) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2 

к Положению о сообщении лицами, замещающими му-

ниципальные должности в Администрации Валдайского 

муниципального района, Думе Валдайского муници-

пального района и муниципальными служащими Адми-

нистрации Валдайского муниципального района о полу-

чении подарка в связи с  протокольными мероприятия-

ми, служебными командировками и другими официаль-

ными мероприятиями, участие в которых связано с ис-

полнением ими служебных (должностных) обязанно-

стей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и 

зачислении средств, вырученных от его реализации 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ЖУРНАЛ 

регистрации уведомлений о получении лицами, замещающими муниципальные 
должности в Администрации Валдайского муниципального района, Думе Валдай-

ского муниципального района и муниципальными служащими Администрации Вал-
дайского муниципального района подарков в связи с протокольным мероприятием, 

служебной командировкой и другим официальным мероприятием 

 

№ 

п/п 

Дата 

подачи уведом-

ления 

Ф.И.О. 

(при наличии) 

подавшего  

уведомление 

Ф.И.О. 

(при наличии) 

муниципального  

служащего,  

принявшего  

уведомление 

Подпись 

муниципального  

служащего,  

принявшего 

 уведомление 

Вид  

подарка 

Заявленная 

стоимость 

Отметка о жела-

нии выкупить 

подарок 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

 

 

Приложение 3 

к Положению о сообщении лицами, замещающими му-

ниципальные должности в Администрации Валдайского 

муниципального района, Думе Валдайского муници-

пального района и муниципальными служащими Адми-

нистрации Валдайского муниципального района о полу-

чении подарка в связи с  протокольными мероприятия-

ми, служебными командировками и другими официаль-

ными мероприятиями, участие в которых связано с ис-

полнением ими служебных (должностных) обязанно-

стей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и 

зачислении средств, вырученных от его реализации 

 

 

 

 


